ATA DA CONSULTA PÚBLICA
PNAB 2025 – CICLO 02

Data: 23 de maio de 2025
Horário: 19h30min
Local: Casa da Cultura

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas e
trinta minutos, nas dependências da Casa da Cultura Professora Lourdina dos Santos
Leite, situada na Rua Vereador José Gazola, nº 1095 (atrás da rodoviária), realizou-se a
Consulta Pública do Ciclo 02 da Política Nacional Aldir Blanc (PNAB) 2025, convocada
por meio do Decreto Municipal nº 6.357/2025, para fins de elaboração do Plano Anual de
Aplicação dos Recursos (PAAR).
A reunião foi conduzida por Roberta Fernandes Martins, Diretora de Cultura, e por
Guilherme Stella, representante do Departamento de Cultura de Nova Esperança.
Estiveram presentes representantes da sociedade civil, artistas locais, produtores
culturais, artesãos, membros de associações culturais e demais interessados, conforme
lista de presença anexa a esta ata.
Foi apresentada a proposta de aplicação dos recursos da PNAB 2025, no valor de R$
218.964,54, contemplando as seguintes ações e respectivos valores estimados, conforme
pauta previamente divulgada:

1. Adequação da Casa da Cultura Lourdina dos Santos Leite e Auditório
Valor estimado: R$ 60.000,00
Objetivo: Viabilizar o funcionamento pleno da Casa da Cultura Professora Lourdina dos
Santos Leite e Auditório, com foco na adequação técnica e funcional do espaço para
atender às demandas culturais do município, garantindo melhores condições para
palestras, cursos, apresentações artísticas e atividades formativas do Ballet Municipal Art
& Movimento e demais ações culturais do Projeto Mosaico Cultural (Lei Municipal).

2. Premiação para Associação sem fins lucrativos com Atuação Cultural
Valor estimado: R$ 3.000,00
Objetivo: Reconhecer e incentivar o trabalho de organizações da sociedade civil que
promovem a cultura local.

3. Apoio Financeiro para Participantes do Festival Cultural FRAN
Valor estimado: R$ 13.800,00
Objetivo: Incentivar a participação de instituições públicas e privadas no Festival Cultural
FRAN, promovendo o fortalecimento das manifestações artísticas e culturais no
município, criado por meio da Lei Municipal nº 2.985, de 9 de abril de 2024, que institui o
Festival Cultural FRAN no Calendário Municipal da Cultura e define diretrizes para sua
realização anual durante a semana cívica.

4. Programação Itinerante de Natal
Valor estimado: R$ 42.000,00
Objetivo: Promover apresentações artísticas natalinas em diferentes pontos da cidade de
13 a 23 de dezembro, fomentando o comércio local e mobilizando o espírito natalino na
comunidade.

5. Fomento à Produção Cultural de Diversas Áreas Artísticas
Valor estimado: R$ 49.000,00

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

 e
 G

U
IL

H
E

R
M

E
 S

T
E

LL
A

 L
O

P
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//n

ov
ae

sp
er

an
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
0D

0-
6C

20
-9

5D
3-

27
A

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
0D

0-
6C

20
-9

5D
3-

27
A

5

Objetivo: Incentivar a produção cultural por meio da realização de oficinas,
apresentações artísticas e atividades formativas, promovendo a inclusão, a valorização de
talentos regionais e o acesso da população a bens culturais diversos.

6. Fomento ao Artesanato Local
Valor estimado: R$ 51.164,54
Objetivo: Valorizar e difundir a identidade cultural de Nova Esperança/PR por meio de
ações integradas de pesquisa, criação e difusão de produtos culturais e artesanais
baseados em elementos autênticos do município, envolvendo agentes culturais e
promovendo o pertencimento e a memória coletiva.

Durante a reunião, todos os itens foram debatidos com os presentes, que puderam
manifestar sugestões e dúvidas. Os participantes concordaram com a pauta apresentada,
não havendo objeções quanto à destinação dos recursos, à estruturação das ações
propostas ou aos critérios indicados para seleção e execução das atividades.
Foi ressaltada a importância da construção participativa das políticas públicas de cultura e
o compromisso do município em promover a diversidade cultural, a inclusão e a
valorização das manifestações artísticas e culturais locais.
Nada mais havendo a tratar, a consulta pública foi encerrada às 21h10. Eu, Roberta
Fernandes Martins, lavrei a presente ata, que será assinada por mim, por Guilherme
Stella e pelos demais presentes, cuja assinatura se encontra em lista própria anexa.

Anexo: Lista de Presença

Nova Esperança – PR, 23 de maio de 2025.

Roberta Fernandes Martins
Diretora de Cultura

Guilherme Stella

Representante do Departamento de Cultura

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

 e
 G

U
IL

H
E

R
M

E
 S

T
E

LL
A

 L
O

P
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//n

ov
ae

sp
er

an
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
0D

0-
6C

20
-9

5D
3-

27
A

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
0D

0-
6C

20
-9

5D
3-

27
A

5

LISTA DE PRESENÇA

CONSULTA PÚBLICA PNAB 2025 – CICLO 02

                             NOME                                                            ASSINATURA

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
O

B
E

R
T

A
 F

E
R

N
A

N
D

E
S

 M
A

R
T

IN
S

 e
 G

U
IL

H
E

R
M

E
 S

T
E

LL
A

 L
O

P
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//n

ov
ae

sp
er

an
ca

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/7
0D

0-
6C

20
-9

5D
3-

27
A

5
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
0D

0-
6C

20
-9

5D
3-

27
A

5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 70D0-6C20-95D3-27A5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTA FERNANDES MARTINS (CPF 055.XXX.XXX-64) em 04/06/2025 14:08:53 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GUILHERME STELLA LOPES (CPF 116.XXX.XXX-08) em 04/06/2025 14:09:28 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://novaesperanca.1doc.com.br/verificacao/70D0-6C20-95D3-27A5

https://novaesperanca.1doc.com.br/verificacao/70D0-6C20-95D3-27A5